sekretariat, menetapkan gaji tetap, serta membagi-bagi wilayah taklukan seperti as-Sawad, Ahwaz, wilayah pegunungan, wilayah Persia, dan sebagainya.<sup>16</sup>

### 3. Model Kepemimpinan tokoh berpengaruh zaman Bani Umayyah (661-750 M)

Zaman pemerintahan Bani Umayyah berlangsung dari tahun 41 H - 132 H (661-749 M). Pada masa ini, Islam mengalami perluasan wilayah yang signifikan<sup>17</sup>. Sistem pemerintahan Bani Umayyah mengalami perubahan dari awalnya demokratis menjadi sistem monarki, di mana kepemimpinan bersifat kerajaan.

Masa pemerintahan Walid memberikan dampak positif terhadap kehidupan sosial dan politik, dengan toleransi tinggi terhadap berbagai komunitas dan penegakan keadilan tanpa pandang bulu, menciptakan atmosfer ketenangan dan kemakmuran bagi umat Islam.<sup>19</sup>

#### 4. Model Kepemimpinan tokoh berpengaruh zaman Bani Abbasiyah (750-1258 M)

Masa pemerintahan Bani Abbasiyah dimulai antara tahun 132 Hingga 656 H (749-1258 M) mencatat kejayaan pendidikan Islam, ditandai oleh kontribusi besar dari pemerintahan dan kerajaan independen seperti Saljuk, keturunan Zanki, bani Ayyub, Ghazni, dan Murabithun. Keberlanjutan perkembangan ilmu pengetahuan, seni, dan arsitektur mencapai puncak kegemilangan.

Meski menghadapi tantangan dalam menjaga keutuhan wilayah, kepemimpinan Harun Ar-Rasyid membawa kaum Muslimin mencapai puncak kejayaan dan meninggalkan warisan kebudayaan yang bernilai tinggi.<sup>21</sup>

#### 5. Model Kepemimpinan Tokoh Berpengaruh Pada Zaman Dinasti Utsmaniyah (1300-1922 M)

Pemerintahan Usmani, berlangsung dari tahun 923 Hingga 1342 H (1517-1923 M), ditandai dengan ekspansi wilayah Islam, terutama di Eropa Timur. Pada periode ini, Hongaria, Beograd, Albania, Yunani, Rumania, Serbia, dan Bulgaria berhasil ditaklukkan. Pemerintahan Usmani juga berhasil memperluas kekuasaannya di wilayah timur Islam.